parce que son orgueil doit être son supplice (Bossuet, *Sur les Démon*s).

Il y eut un grand combat dans le ciel, dit l'Apocalypse : Michel et ses anges combattaient contre le dragon, et le dragon combattait avec ses anges. Mais ceux-ci furent les plus faibles, et leur place ne se trouva plus dans le ciel. Et ce grand dragon, l'ancien serpent, appelé le diable et Satan, qui séduit toute la terre, fut précipité, et ses anges avec lui (1).

Je serai semblable au Très-Haut : *Similis ero Altissimo*. Le démon, dit saint Bernard, ne resta pas dans la vérité, parce qu'il ne s'appuya pas sur le Verbe. Il se fia à ses forces ; il voulut s'asseoir, lui qui ne pouvait se tenir par lui-même. Il disait : Je m'assiérai. Mais Dieu, jugeant autrement, ne lui permit ni de s'asseoir ni de rester debout. Alors le démon tomba ; J. C. le dit : Je voyais Satan comme un éclair tombant du ciel : *Videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem* (Luc. x. 18). Que celui donc qui est debout ne se fie pas à lui-même, s'il ne veut pas tomber ; mais qu'il se repose sur le Verbe. Le Verbe le dit : Sans moi, vous ne pouvez rien faire : *Ergo qui stat, si non vult cadere, non fidat sibi, sed nitatur Verbo. Verbum loquitur : Sine me nihil potestis facere* (Serm. LXXXV in Cant.).

Je m'assiérai, je serai semblable au Très-Haut. O impudent, s'écrie le même Père, ô impudent ! des millions d'anges le servent, et des centaines de millions se tiennent prêts à exécuter ses ordres, et toi tu t'assiéras ! Les chérubins sont debout, et ne s'asseoient pas : qu'as-tu fait pour être digne de t'asseoir ? (2)

J'ai vu, dit Isaïe, le Seigneur assis sur un trône élevé, et les séraphins étaient debout : *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum ; seraphim stabant* (vi. 1. 2). Pourquoi, continue saint Bernard, toi qui paraissais le matin, ô Lucifer, pourquoi n'es-tu pas resté dans la vérité, sinon parce que tu n'étais pas un séraphin ? car séraphin veut dire éclairé et enflammé. Mais toi, misérable, tu as eu la lumière sans la chaleur. Il eût mieux valu pour toi être embrasé que brillant ; tu devais réprimer cet orgueil de paraître, et comme tu étais de

(1) Et factum est praelium magnum in caelo : Michael et angeli ejus praeliabantur cum dracone, et draco pugnabat, et angeli ejus. Et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in caelo. Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus qui vocatur diabolus et Satanus, qui seducit universum orbem : et projectus est, et angeli ejus cum illo (xii. 7-9).